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مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بودجه آبفای کشور:
عرضه پساب به صنایع سالانه 350 میلیون 

مترمکعب افزایش می یابد
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بودجه شــرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
گفت: هدف گذاری این است که سالانه تأمین پساب به ویژه برای صنایع 

آب بر حداقل 350 میلیون مترمکعب افزایش یابد.
به گزارش وزارت نیرو، مسعود باقرزاده کریمی در باره آخرین اقدام های انجام شده برای ورود 
پساب به بورس افزود: در حال حاضر تعدادی از استانها فرآیند عرضه پساب در بورس را انجام داده 
و مجوزهای لازم را اخذ کرده اند.وی ادامه داد: حداقل 5 استان آمادگی عرضه پساب در بورس 
را دارند که امسال فعال می شوند و استان های دیگر هم در سال جاری به آن ها می پیوندند و این 

فرآیند با سرعت ادامه پیدا خواهد کرد.
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بودجه آبفای کشور در باره اینکه عرضه پساب در بورس می تواند به 
واقعی شدن قیمت آب کمک کند، گفت: از این لحاظ باید به این موضوع نگاه کرد که پساب یک 
آب مجدد است تأمین آب از طریق جمع آوری آب های سطحی، ایجاد سدها و حفر چاه ها صورت 
می گیرد.باقرزاده کریمی افزود:اما آبی که آلوده شده فاضلاب است و اگر بخواهد دوباره استفاده 

شود، آب خام نیست و نیاز به هزینه و سرمایه گذاری برای استفاده مجدد آب دارد.
وی ادامه داد: بنابراین تصفیه فاضلاب مستلزم هزینه است که بخش خصوصی خود این هزینه 
را پرداخت می کند و وقتی از آب خام گران تر تمام می شود، سعی می کند با اصلاح فرآیندها و 
بهبود شرایط تولید، مصرف را به حداقل برساند و با افزایش بهره وری و روش های مختلف که به 
کاهش مصرف آب کمک خواهد کرد. از طرفی با توجه به هزینه هایی که برای تصفیه فاضلاب 

انجام می شود، قیمت آب هم متناسب با آن افزایش پیدا می کند.
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بودجه شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور ادامه داد: آب هم 
مشابه با این فرآیندها هزینه هایی دارد که باید به تدریج این هزینه ها را از مصرف کننده صنعتی 
تأمین کنیم تا صنایع شــرایط خود را با میزان هزینه ای که برای آب و پساب انجام می دهند، 
مطابقت دهند.باقرزاده کریمی گفت: بر اساس بررسی هایی که انجام دادیم هزینه آب صنایع در 
سبد هزینه حداکثر به 5 درصد می رسد و این میزان هزینه ای نیست که تولید را تحت الشعاع قرار 

دهد و باعث کند شدن تولید شود.
وی در ارتباط با نحوه عرضه پساب در بورس افزود: مانند سایرحامل های انرژی از جمله نفت 
و مواد پتروشیمی، پساب هم طی فرآیندی که مستلزم اخذ یکسری مجوزها از سازمان بورس 

بود، وارد این بازار شده است.
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بودجه آبفای کشورگفت:این مجوزها سال گذشته اخذ شده و پساب 

تصفیه خانه های فاضلاب این قابلیت را دارد در بورس عرضه شود.
باقرزاده کریمی افزود:هم کمیت و هم کیفیت پساب برای مشتریان کاملًا مشخص است و 
امسال انتظار داریم همه شرکت های استانی آب و فاضلاب به فراخور نیازی که در منطقه هست، 
پساب را در بورس عرضه کنند.وی درباره قیمت پساب گفت: بر اساس قانون قیمت تمام شده 
پساب حداقل قیمت است و قیمت تمام شده تولید پساب در استان های مختلف با توجه به شرایط 

جغرافیایی و ساختار تأسیسات فاضلاب و عوامل دیگر متفاوت است.
وی گفت: بنابراین کشف قیمتی برای هزینه های تولید پساب انجام می گیرد و در بورس هم مبنا 

رقابت است و به بالاترین قیمت فروخته می شود.
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بودجه شــرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور به حجم پساب 
تولیدی کشــور اشاره کرد و افزود: 1.6 میلیارد مترمکعب پســاب تولیدی است که تا کنون 

توانسته ایم 220 میلیون مترمکعب را به صنایع واگذار کنیم.
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بودجه آبفای کشــور خاطرنشان کرد:هدف گذاری این است که 
هرسال تأمین پساب صنایع به ویژه صنایع آب بر را حداقل 350 میلیون متر مکعب اضافه کنیم 

و کاملًا این موضوع بستگی به شرایط استان و شهری که پساب در آن تولید می شود، دارد.
باقرزاده کریمی افزود: ما شهرها و مناطقی داریم که پساب تولیدی داریم اما صنایع مصرف کننده 
آن را نداریم و مناطقی داریم که صنایع نیاز به پساب دارند، اما هنوز تأسیسات تصفیه فاضلاب 

هنوز کامل نشده است.
وی در ارتبــاط با واگذاری پســاب به صنایع، صرفه جویی در مصــرف آب و یا جلوگیری از 
محدودیت های آبی خاطر نشان کرد: حدود 8 میلیارد متر مکعب مصرف آب شرب است که 
در برخی از شهرها به دلیل تغییرات اقلیمی و کاهش بارش ها با تنش آبی مواجه می شویم. این 

درحالی است که تأمین آب شرب از اولویت های ما است.
وی ادامه داد: اولویت نخست ما در تولید و تأمین پساب برای صنایعی است که قبلًا تخصیص 
آب داشتند، بنابراین طبق قانون تخصیص آب آن ها را لغو و پساب تأمین می کنیم که در یک 
افق چندساله درصد قابل توجهی از آب شرب از صنایع کسر و با جایگزینی پساب بتوانیم آن را 
در اختیار شرب قرار دهیم.مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بودجه شرکت مهندسی آب و فاضلاب 
خاطرنشان کرد: تکمیل تصفیه خانه ها حتی اگر برای صنایع هم مصرف نداشته باشند، برای تغذیه 
آبخوان ها و جریان های زیست محیطی با توجه به کیفیتی که پساب دارد، می تواند مفید باشد و 
کمکی برای تعادل زیست محیطی در کشور ایجاد کنند.وی درباره استفاده پساب برای کشاورزی، 
گفت: وزارت نیرو این موضوع را دنبال نمی کند، به این علت که اعتقاد دارد باید حتماً استاندارهای 
کیفی پساب رعایت شود و تأییدات لازم از طرف سازمان محیط زیست و وزرات کشاورزی به 

این موضوع داده شود. بنابراین درباره این موضوع وسواس خاصی وجود دارد.
بافرزاده ادامه داد: پســابی که کیفیت مناسب داشــته باشد، برای تولید چوب و محصولات 
غیرخوراکی می تواند کاربرد داشته باشد که نیازمند صدور اخذ مجوز لازم از طرف مراجع ذیربط 
است تا وزرات نیرو بتواند در این زمینه آب واگذار کند. در شرایطی که این مجوزها نباشد به هیچ 

عنوان وزرات نیرو در این زمینه اقدامی صورت نخواهد داد.

 10 هزار مگاوات از مصرف برق در تابستان گذشته 
با کنتورهای هوشمند مدیریت شد

مدیرکل دفتر هوشمندسازی و فناوری های نوین شرکت تولید، انتقال و توزیع 
نیروی برق) توانیر( گفت: بیش از 10 هزار مگاوات از بار شبکه برق کشور در 

تابستان گذشته از طریق کنتورهای هوشمند مدیریت شد.
به گزارش توانیر، حامداحمدی افزود: مدیریت بار شــبکه از طریق نصب کنتور هوشمند، در 
تابستان گذشته به بیش از10 هزار مگاوات بالغ شد که 7 هزار مگاوات آن مربوط به بخش توزیع 

نیرو و 3 هزار مگاوات مربوط به بخش انتقال است.
وی با اشاره به تخصیص بیش از 60هزار میلیارد ریال اعتبار در زمینه هوشمندسازی مصرف 

برق، اعتبار لازم برای هوشمندسازی کل مشترکان را بالغ بر 500هزار میلیارد ریال اعلام کرد.
مدیرکل دفتر هوشمندسازی و فن آوریهای نوین توانیرابراز امیدواری کرد: با تخصیص اعتبارات 
مورد نیاز، اهداف تعریف شده طرح هوشمندسازی صنعت برق به طور کامل در برنامه هفتم 
توسعه محقق شود.احمدی با اشاره به اهمیت موضوع هوشمندسازی و نقش تأمین منابع مالی 
برای تأمین تجهیزات از جمله کنتورهای هوشمند، خاطرنشان کرد: با تصویب طرح مانع زدایی 
از توسعه صنعت برق و عملیاتی شدن این طرح که منجر به تأمین منابع مالی لازم برای ساخت 
تجهیزات و کنتورهای هوشمند در داخل کشور می شود، نصب کنتور هوشمند شتاب بیشتری 

خواهد یافت.
روز گذشته یکشنبه 26 فروردین مدیرعامل شرکت مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق 
)توانیر( گفت: 800 هزار مشترک بد مصرف، 900 هزار کیلووات ساعت و حتی بالاتر برق مصرف 

می کنند که به همین دلیل این مشترکان مجهز به کنتور هوشمند می شوند.

رفع نشتی در 5 مرکز بهره برداری خطوط انتقال گاز
مدیر منطقه 7 عملیات انتقال گاز از رفع نشتی در پنج مرکز بهره برداری خطوط 

لوله واقع در این منطقه عملیاتی خبر داد.
به گزارش شرکت انتقال گاز ایران، جلیل بصیری پارسا مدیر منطقه 7 عملیات انتقال گاز اظهار 
کرد: خطوط لوله اراک، بیجار، همدان، کوه دشــت و کرمانشاه شیرهای واقع در ایستگاه های 
 بین راهی و گیرنده و فرســتنده پیگ در پنج مرکز بهره بــرداری خطوط لوله تعویض و رفع 

نشت شد.
وی تصریح کرد: تعویض شیرهای رسیور، بای پس و بلودان ایستگاه رسیور خط 12 اینچ گرماب 
زرین رود، شیر بلودان فلنجی ایستگاه واقع در خط 48 اینچ کوه دشت - چهارمله، شیرهای بلودان 
خط 30 اینچ نیزار - اراک و ایستگاه سی جی اس روانسر، همچنین شیرهای ونت لانچر و رسیور 

بخشی از خط ششم سراسری از جمله این تعمیرات بودند.

 جذب بیشتر سرمایه گذار خارجی در نفت
 با امتیازات متنوع

یک کارشناس انرژی گفت: بسیاری از کشور ها بی میل به سرمایه گذاری در 
صنعت نفت ایران نیستند اما باید امتیازاتی در اختیار آنها قرار بگیرد.

علی قنبری کارشــناس انرژی و استاد دانشگاه با اشاره به اینکه قراردادهای بخش نفت به 
دلیل حجم قابل توجه نفت می تواند سود آور باشد، گفت: نه تنها چین با قرار داد 25 ساله ای 
 کــه با ایران دارد بلکه هر کشــوری که با مــا قرار دادی منعقد کند بازی دو ســر برد برای 

طرفیت است.
به گفته این کارشناس انرژی در صورتی که کشور ما سودآوری برای سرمایه گذاران داشته باشد 

می تواند سرمایه گذارانی را به خود جذب کند.
این کارشناس انرژی در خاتمه اضافه کرد: با وجود تحریم ها بسیاری از کشورها بی میل به 
سرمایه گذاری در صنعت نفت ایران نیستند اما باید امتیازاتی در اختیار آنها قرار بگیرد تا سرمایه 

گذاری سود آوری داشته باشند و در این بخش سرمایه گذاری کنند.

اخبار کوتاه 

یک کارشناس انرژی با تاکید بر اینکه ایران با تمرکز بر حوزه نفت و گاز و توسعه تولید 
با کمک بخش خصوصی و شرکت های دانش بنیان توانست به نرخ رشد اقتصادی قابل 
توجه 5.4 درصدی در سال 2023 دست یابد، گفت: رویکرد دولت برای توسعه میادین 

گازی سبب افزایش تولید گاز شده است.
مهدی هاشم زاده در رابطه با اهمیت نقش نفت و گاز در تحقق رشد اقتصادی 5.4 درصدی ایران در سال 
گذشته و رتبه دوم بیشترین رشد اقتصادی در بین 30 اقتصاد برتر جهان اظهار داشت: تجارت انرژی ایران به 
طور قابل توجهی تحت تاثیر تحریم های اعمال شده قرار گرفته است؛ با این حال، با حرکت فعال برای طراحی 

مجدد تجارت انرژی ایران، فرصت قابل توجهی برای رشد اقتصادی وجود آورده است.
وی افزود: ایران با تمرکز بر راهبردهای مهم ایجاد بازار در حوزه نفت و گاز و همچنین توسعه تولید با کمک 
بخش خصوصی و شرکت های دانش بنیان توانست به نرخ رشد اقتصادی قابل توجه 5.4 درصدی در سال 

2023 دست یابد.
این کارشــناس انرژی با اشــاره به رشد بهره وری در تولیدات داخلی نفت و گاز کشور و تمرکز بر کاهش 
هدررفت در حین تولید و توزیع انرژی، گفت: اظهار کرد: یکی از راهبردهای کلیدی برای دستیابی به رشد 
اقتصادی، افزایش بهره وری تولید در بخش نفت و گاز است.هاشم زاده تاکید کرد: ایران با سرمایه گذاری در 
میادین مشترک نفت و گاز و تمرکز بر افزایش تولید می تواند درآمد خود را به میزان قابل توجهی افزایش داده 

و به رشد اقتصادی کمک کند.
وی ادامه داد: رویکرد فعال دولت سیزدهم برای توسعه میادین گازی کشور هم اکنون منجر به افزایش بیش 
از 2 برابری تولید گاز نسبت به سال های گذشته شده است. این رشد برای تامین نیازهای روزافزون انرژی 
کشور و کاهش ناترازی انرژی ضروری است.این پژوهشگر گفت: علاوه بر این، تمرکز دولت بر مشارکت با 
شبکه بانکی و هدایت منابع بانکی به سمت توسعه مشارکتی میادین مشترک گامی حیاتی در جهت افزایش 
تولید نفت و گاز در ایران است. ایران با بهره گیری از منابع و تخصص بخش خصوصی می تواند به توسعه 

منابع انرژی خود سرعت بخشد و رشد اقتصادی را پیش ببرد.
هاشم زاده در رابطه با بازطراحی موفقیت آمیز تجارت انرژی ایران بیان کرد: علاوه بر رشد تولید، دولت بر 

طراحی مجدد تجارت انرژی ایران برای تقویت رشد اقتصادی تمرکز کرده است.
وی تاکید کرد: ایران با توسعه بازارهای جدید برای صادرات نفت خام و اجرای سیاست هایی مانند ساخت 
پالایشگاه های کوچک در شرق آسیا و پالایشگاه های فراساحلی، تجارت انرژی خود را متنوع می کند و پایگاه 
مشتریان خود را گسترش می دهد. این تغییر استراتژیک در تجارت انرژی نه تنها باعث افزایش درآمد کشور 

می شود، بلکه جایگاه ایران را به عنوان یک بازیگر کلیدی در بازار جهانی انرژی تقویت خواهد کرد.
این کارشناس انرژی گفت: حرکت فعالانه ایران در جهت بازآفرینی سیاست های تجاری حوزه انرژی خود 
و رشد بهره وری تولید در بخش نفت و گاز، زمینه را برای رشد اقتصادی قابل توجهی فراهم می کند. ایران با 
بهره گیری از توان بخش خصوصی و شرکت های دانش بنیان و همچنین اتخاذ استراتژی های نوآورانه برای 
ایجاد بازار و توسعه تولید، به نرخ رشد اقتصادی قابل توجه 5.4 درصدی در سال 2023 دست یافت که پس از 

هند، با دومین نرخ رشد اقتصادی بیشینه دنیا بین 30 اقتصاد برتر دنیا بوده است.
هاشم زاده بیان داشت: این رشد نه تنها به نفع مردم خواهد بود، بلکه این رویکرد کلیدی با تکیه بر مشارکت 
سرمایه های خرد مردمی و توان بخش خصوصی برای سال آتی می تواند ایران را به عنوان یک بازیگر کلیدی 
در بازار جهانی انرژی خود را مطرح کند و در سال جاری نیز با رشد اقتصادی پایدار و بالا با محوریت بخش 

نفت و گاز به توسعه اقتصادی خود ادامه دهد.

پخش  ملــی  شــرکت  مدیرعامــل 
فرآورده های نفتی گفت: به دنبال مذاکرات 
صورت گرفته با فراجا، مقرر شد تا نیمه 
اردیبهشــت ماه فرایند صــدور کارت 
سوخت در بستر اینترنت انجام پذیرد و 
زیر 10 روز کارت سوخت بدست مردم 

برسد.
جعفر سالاری نســب درباره اعلام نظر شرکت 

پژوهش توسعه ناجی در رابطه با تحویل 10 روزه کارت سوخت خودرو، اظهار کرد: به دلیل جزیره ای بودن 
اطلاعات مورد نیاز تولید کارت سوخت )شرکت پژوهش و توسعه ناجی، نفت و پست( زمان صدور و تولید 
کارت سوخت زمان بر بوده است. لذا شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی تصمیم گرفته است که برای کوتاه 
کردن فرآیند تولید کارت هوشمند سوخت با ایجاد زیر ساخت های لازم نسبت به راه اندازی سامانه ثبت 

درخواست کارت سوخت در بستر اینترنت با همکاری شرکت های فوق اقدام کند.
وی افزود: این امر مستلزم همکاری بی قید و شرط جهت ارائه اطلاعات خودروهای مورد نیاز برای ثبت 
درخواست و تولید کارت سوخت از طریق شرکت پژوهش و توسعه ناجی است که در صورت حصول نتیجه 
امکان راه اندازی درخواســت اینترنتی صدور کارت سوخت در بستر اینترنت در کمترین زمان امکان پذیر 

خواهد بود.
وی با بیان اینکه در صورت پیاده ســازی و حذف فرآیندهای ســنتی و یکپارچه کردن فرآیندها کارت 
سوخت مردم و ارسال به موقع مرسولات توسط شرکت پست قطعا کمتر از 10 روز کارت سوخت به دست 
متقاضیان خواهد رسید چرا که زمان تولید کارت سوخت توسط شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی بیشتر 
از 48 ساعت زمان نمی برد و از طرفی با سیستمی شدن فرآیندها باجه معطله پست صفر خواهد شد و خود 
متقاضی نیز می تواند هر لحظه فرآیند درخواست، تولید و ارسال کارت سوخت را از طریق همان سامانه رصد 

و پیگیری کنند.
مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده های نفتی با بیان اینکه الزام استفاده از کارت سوخت شخصی در 
جایگاه های سوخت درقانون بودجه سال 1402 که در قانون بودجه امسال نیز تکرار شده است لذا باید شرایطی 
را ایجاد کنیم که فرایند صدور کارت سوخت کوتاه تر شود، اظهار کرد: درخواست ما این است که مردم در 
استفاده از کارت های سوخت شخصی همراهی کنند؛ زیرا، هدف گذاری برای کارت های جایگاه ها این است 

که در شرایط اضطرار مورد استفاده قرار بگیرند.
مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده های نفتی با بیان اینکه طبق صحبت های انجام شده مشکل خاصی 
در صدور کارت سوخت وجود ندارد و با همکاری ناجا تا نیمه اردیبهشت ماه سال جاری این سامانه فعال و 
زمان تولید کارت سوخت کاهش خواهد یافت، اظهار کرد: تعدادی از مالکان خودرو اکنون کارت سوخت ندارند 
که تقاضای ما این است این دسته از افراد نیز اقدامات لازم برای درخواست صدور کارت سوخت انجام دهند.
سالاری نسب با تاکید بر اینکه اجرای این طرح هیچ ارتباطی با تغییر سهمیه سوخت و یا تغییر قیمت بنزین 
ندارد و تنها قرار است طبق قانون مالکان خودرو از کارت های شخصی خود استفاده کنند، گفت: هر کارت 
سوخت دارای 60 لیتر بنزین 1500 تومانی و 100 لیتر بنزین نرخ دوم در کارتهای سوخت ماهانه واریز میگردد 
که نرخ 1500 تومانی تا شش ماه قابل ذخیره سازی روی کارت سوخت افراد می باشد، ضمن اینکه کارت 

سوخت اضطراری جایگاه ها نیز همچنان وجود خواهد داشت.

 توسعه بازارهای جدید
 برای صادرات نفت ایران

 تحویل کارت سوخت
 10 روزه می شود

رییس هیات مدیره پالایشگاه نفت تهران از سرمایه گذاری 300میلیون دلاری پالایشگاه 
نفت تهران برای احداث نیروگاه خورشیدی 500مگاواتی و پیشرفت طرح بنزین سازی 

این پالایشگاه در ماه های اخیرخبر داد.
به گزارش وزارت نفت، وحید عبیری در آئین تکریم و معارفه مدیرعامل شرکت پالایش نفت تهران که با 
حضور جمعی از مقام های محلی و کارکنان این شرکت برگزار شد، گفت: نیروگاه اتمی بوشهر نیز یک هزار 
مگاوات ظرفیت دارد، اما نیروگاه خورشیدی پالایشگاه نفت تهران 500 مگاوات ظرفیت دارد که نشان دهنده 
عظمت این نیروگاه است.وی مقدار سرمایه گذاری در این پروژه را 250 تا 300 میلیون دلار اعلام کرد و افزود: 
این سرمایه گذاری می تواند تا حدودی وابستگی ما را به قیمت های جهانی نفت کمرنگ کند و از این نوسان ها 
تأثیر کمتری بگیریم.رئیس هیئت مدیره پالایشگاه تهران با اشاره به اینکه صنعت پالایش نفت در 10، 15 
سال آینده با رشد خودروهای برقی در جهان متحول خواهد شد و سرعت استفاده از انرژی های خورشیدی 
به عنوان انرژی های تجدیدپذیر افزایش خواهد یافت، تأکید کرد: در این مسیر پالایشگاه های ما باید تحولات 
جدید را بپذیرند و با توجه به منابع عظیم نفت و گاز، به سمت متنوع سازی سبد انرژی و فعال کردن زنجیره 
ارزش گام بردارند.عبیری تصریح کرد: این مهم در سند راهبردی پالایشگاه تهران دیده شده است و در ماه های 
اخیر سعی کردیم در پالایشگاه تهران متناسب با این هدف راهبردی، تصمیم هایی جدید اتخاذ کنیم که برنده 

شدن در مناقصه احداث نیروگاه 500 مگاواتی خورشیدی اخیر یکی از این اقدام ها در این مسیر بوده است.
وی گفت: سال هاست که استکبار جهانی کشورها را در مقابل یک دوراهی قرار داده است که یا باید تسلیم 
شوید یا اینکه قوی شوید و به عنوان کشوری مستقل به حیات خود ادامه دهید که با افتخار کشورمان راه دوم را 
انتخاب کرده است.رئیس هیئت مدیره پالایشگاه تهران افزود: یکی دیگر از اقدام های توسعه ای ما که به همت 
کمیته سرمایه گذاری شرکت انجام شد، حضور در مزایده بورس برای خرید پتروشیمی شازند بود که با تغییر 
قیمت و فرمول جدید قیمت گذاری )مبنا قرار دادن نرخ تابلو( که از اقدام های مثبت وزارت اقتصاد بود، توانستیم 
پتروشیمی شازند را به مجموعه پالایشگاه تهران اضافه کنیم و گام بزرگی برای پتروپالایشی شدن پالایشگاه 

تهران برداریم که حیات این پالایشگاه را در سال های آینده تضمین خواهد کرد.
عبیری گفت: هم اکنون محصولاتی داریم که با ارزش افزوده کمتر به فروش می رسانیم و از همین امروز 

می توانیم بخشی از محصولات را به پتروشیمی شازند عرضه و ایجاد ارزش افزوده کنیم.
وی افزود: سال گذشته به دلیل اختلاف نظرهایی که در هیئت مدیره وجود داشت، روند پیشرفت پروژه ها با 
کندی روبه رو شده بود که خوشبختانه با تغییر ترکیب، پروژه های توسعه ای دوباره در مسیر اصلی خود قرار 
گرفت و در در بهمن ماه و اسفندماه سال گذشته، در پروژه بنزین سازی )CCR( حدود 3 و 3.5 درصد پیشرفت 

داشتیم که این پیشرفت پیش از این به کمتر از یک درصد در ماه رسیده بود.
رئیس هیئت مدیره پالایشگاه نفت تهران تأکید کرد: با اجرای پروژه تصفیه پساب که از پروژه های اصلی ما 
به شمار می آید و در ماه های اخیر پیشرفت مطلوبی داشته است، مقدار مصرف آب تهران یک ونیم درصد کاهش 
می یابد؛ در پروژه تولید هگزان که یکی از بزرگ ترین برج های پالایشگاهی در آن نصب شد در مسیر خود 
قرار گرفته است.عبیری تصریح کرد: پروژه ارتقای نفت کوره )Feul oil upgrading( نیز از مهم ترین 
پروژه های توسعه ای محیط زیستی این پالایشگاه است که امیدواریم طبق تکالیف قانونی هرچه زودتر کلنگ 

آن را به زمین بزنیم.
وی از زحمات ارزشمند چهار ساله حامد آرمان فر در طول تصدی مدیرعاملی پالایشگاه تهران قدردانی و برای 
محسن ایران زاد، مدیرعامل جدید پالایشگاه تهران آرزوی موفقیت کرد و گفت: امیدوارم با همراهی و تلاش 

کارکنان شاهد پیشرفت و توسعه پالایشگاه تهران باشیم.

 پیشرفت خیره کننده 
پروژه بنزین سازی پالایشگاه تهران

با وجود تحولات اخیر خاورمیانه و پاسخ ایران به حمله تروریستی 
رژیم صهیونیستی که نگرانی خریداران آسیایی را درباره احتمال 
مختل شدن عرضه نفت خاورمیانه برانگیخت، پالایشگاه های 

مستقل چینی همچنان به خرید نفت ایران ادامه دادند.
تحلیلگران و منابع بازرگانی بر این باورند که میزان خرید نفت ایران توســط 

پالایشگاه های چینی، بدون تغییر خواهد ماند.
منابع بازرگانی و پالایشــگاهی به »اس اند پی گلوبال کامادیتی اینسایتس« 
گفتند: در حالی که پالایشگاه های سراسر آسیا به فکر منابع جایگزین برای تامین 
نفت مورد نیاز در صورت تشدید تنش های ژئوپلیتیکی هستند، پالایشگاه های 
مستقر در شاندونگ چین، هیچ عجله ای برای تغییر برنامه خرید خود و فاصله 

گرفتن از خرید نفت ایران را ندارند. 

در نتیجه، با وجود پاسخ 14 آوریل ایران به حمله تروریستی رژیم صهیونیستی 
که سوالاتی را درباره آینده تامین محموله های نفت در بازار مطرح کرد، نفت ایران 

همچنان به این پالایشگاه های مستقل، صادر می شود.

سیجیا سان، معاون مدیر تحقیقات و تحلیل پایین دستی شرکت »اس اند پی 
گلوبال« اظهار کرد: تاکنون، علاقه به خرید نفت ایران در میان پالایشگاه های 

شاندونگ، تغییری نکرده است. 
نفت ایران، بخشی از تامین خوراک این پالایشگاه ها است و محموله هایی که 
تاکنون ســفارش داده شده اند، ارسال شــده اند یا به طور عادی، تحویل داده 

می شوند.
یک منبع پالایشــگاهی در چین گفت: به احتمال زیاد، آمریکا، تحریم های 
بیشــتری را وضع خواهد کرد که واردات محموله های ایرانی را دشوارتر خواهد 
کرد. با این حال، یک تحلیلگر چینی در شاندونگ اظهار کرد: پالایشگاه های 
مستقل احتمالا به واردات نفت از ایران ادامه خواهند داد و همچنان خریدار بزرگ 

این محموله ها خواهند ماند.

بعلاوه، پالایشــگاه های مستقل، گزینه های متعدد دیگری ندارند زیرا میزان 
زیادی خوراک با قیمت رقابتی که بتواند نیاز پالایشگاه های خصوصی چینی 

را مانند نفت ایران، تامین کند، وجود ندارد.
طبق داده های »اس اند پی گلوبال«، برآورد شده است پالایشگاه های مستقل 
چیــن پس از واردات 5.47 میلیون تن در فوریه، حدود 4.18 میلیون تن )1.14 
میلیون بشکه در روز( خوراک ایرانی را در مارس وارد کردند که شامل نفت خام 

و نفت کوره بود.
بر اساس گزارش پلاتس، افزایش قیمت صادرات و محدود شدن عرضه نفت 
ایران، باعث شده است حجم واردات کمتر از سطوح مشاهده شده در اکتبر سال 
2023 باشد. محموله های ایرانی معمولا حدود 40 تا 50 درصد از خوراک وارد 

شده توسط پالایشگاه های خصوصی چین را تشکیل می دهد.

علاقه پالایشگاه های چینی برای نفت  ایران بدون تغییر ماند
با وجود تحولات خاورمیانه

ایران اردیبهشت ماه امسال طرح چند 
منظوره »اومااویا« را در کشور سریلانکا 
و با حضور روســای جمهور دو کشور 

افتتاح خواهد کرد.
طرح چند منظوره اومااویا در جنوب شــرقی 
سریلانکا و 200 کیلومتری شرق کلمبو، پایتخت 
این کشور و در منطقه ای نسبتا محروم و خشک 
قرار دارد. این پروژه عظیم و منحصر به فرد شامل 
ساخت »2 سد«، »تونل انتقال آب« و »دو واحد 
نیروگاه زیرزمینی برق آبی هریک 60 مگاوات 

)در مجموع 120(« می شود.تاریخ آغاز پروژه مارس 2010 میلادی و تاریخ اتمام 
آن پایان مارس 2024 میلادی اســت، طبق جدول زمان بندی تاریخ سنکرون 
واحد اول 27 ژانویه 2024 و تاریخ سنکرون واحد دوم 29 مارس 2024 تعریف 
شده، همچنین تولید 290 گیگاوات ساعت انرژی در سال، تامین آب مورد نیاز 
5000 هکتار از اراضی کشاورزی منطقه خشک جنوب شرقی سریلانکا و انتقال 
145 میلیون مترمکعب آب از منطقه پرباران به مناطق خشک جز اهداف این 
پروژه است.اجرای این پروژه ظرفیت آب مازاد رودخانه های اومااویا و ماهاتوتیلااویا 
را به منطقه کم آب استان اووا منتقل کرده و انتقال سالیانه 145 میلیون متر مکعب 
آب به مناطق کم بارش موجب توســعه و رونق کشاورزی در 5000 هکتار در 
مناطق پایین دست می شود. دو واحد نیروگاه زیرزمینی 60 مگاواتی در عمق 
750 متری زمین مجموعا به ظرفیت 120 مگاوات ایجاد خواهد شــد و تونل 

اصلی بلند آبرسان پروژه به طول 15.3 کیلومتر 
آب سدها را به نیروگاه منتقل می کند.همچنین 
خط انتقال برق فشار قوی 132 کیلوولت به طول 
22.7 کیلومتر که برق تولیدی نیروگاه اومااویا را به 
پست های برق مونراگله و بادوله متصل کرده و 
از این طریق به شبکه سراسری سریلانکا متصل 

می شود.
از ویژگی های مهم و منحصــر به فرد پروژه 
اومااویا می توان به پراکنده و متنوع بودن اجزای 
طرح اشاره کرد همچنین باید گفت که این طرح 
یکی از بزرگترین پروژه های صادرات خدمات فنی و مهندســی خارج از کشور 
است، طول خطی پروژه 24 کیلومتر و جاده ای بیش از 40 کیلومتر بوده و یکی 
از بلندترین شفت های عمودی دنیا در نیروگاه های آبی به طول 618 متر به قطر 
حفاری 3.2 متر پوشش فلزی شفت عمودی 618 متری به وزن تقریبی 1000 
تن به صورت معلق از بالا به پایین برای اولین بار در دنیاست، ضمن اینکه حفاری 
مکانیزه تونل بلند آبرسان با دو دستگاه TBM سپر دوبل بدون دسترسی میانی 
در شرایط بسیار سخت زمین شناسی با فشار آب بالا به طول 15300 متر است.

در خصوص سد پوهولپولا باید گفت که نوع سد RCC- بتن غلتکی به ارتفاع 
35 متر، طول تاج 174 متر و حجم مخزن آن 634 هزار متر مکعب است، سد 
دایرابا نیز از نوع RCC- بتن غلتکی به ارتفاع 50متر، طول تاج 165 متر و حجم 

مخزن 970 هزار مترمکعب است.

مدیرکل هوشمندسازی و فن آوریهای 
نوین توانیر با اشاره به نصب 3 میلیون 
و 600 هزار کنتور هوشمند در شبکه 
برق کشور از قابلیت پایش و مدیریت 
60 درصد بار مصرفی مشترکان برق 

در پیک تابستان خبر داد.
بــه گــزارش توانیر، احمــدی با اشــاره به 
بهره گیری دولت ســیزدهم از ظرفیت قانونی 
بودجه ســال های 1400 و 1401 )بند د تبصره 
15 قانون بودجه( و قانون بودجه ســال 1402 

)جز 2 بند ز تبصره 15(، از نصب 3 میلیون و 600 هزار کنتور هوشــمند برای 
انواع مشترکان شبکه برق کشور تاکنون خبر داد و افزود: در حال حاضر تقریباً 
تمامی مشترکان دیماندی کشور در تعرفه های مختلف به کنتور هوشمند مجهز 
 شــده اند که نشان می دهد حدود 60 درصد بار شبکه برق کشور قابل پایش و

 مدیریت است.
مدیرکل دفتر هوشمندسازی و فن آوری های نوین توانیر یادآور شد: همچنین 
6 مرکز کنترل در سراسر کشور ایجاد و زیرساخت نرم افزاری لازم جهت توسعه 
طرح برای 6 میلیون مشترک و زیرساخت سخت افزاری برای توسعه 3 میلیون 
مشترک از مجموع 39 میلیون مشترک برق تاکنون فراهم شده و توسعه طرح به 

سایر مشترکان پرمصرف در دستور کار قرار دارد.
وی در خصوص پیشینه طرح هوشمندسازی در صنعت برق خاطرنشان کرد: 

مطالعات لازم جهت پیاده ســازی زیرساخت 
اندازه گیری هوشمند در شبکه توزیع برق کشور 
از سال 1388 و با تشکیل کمیته های تخصصی 
آغاز شد و پس از تدوین اسناد فنی و اجرایی، 5 
طرح پایلوت در 5 ناحیه کشور برای حدود یک 
میلیون مشترک تک فاز و سه فاز در قالب فاز 
اول طرح فهام تعریف شد که تاکنون بیش از 40 
عنوان سند در حوزه های مختلف فنی و اجرایی 

این طرح منتشر شده است.
احمدی مواردی چون تأمین مالی، تحریم های 
ظالمانه، نوسانات نرخ ارز، تأمین مواد اولیه سازندگان، اپیدمی کرونا و غیره را از 
جمله مشکلاتی عنوان کرد که روند توسعه پروژه های هوشمندسازی را در طول 

اجرای طرح تحت تأثیر قرار داد.
مدیرکل هوشمندسازی و فن آوری های نوین توانیر ادامه داد: در سال 1394 
نصب کنتور هوشمند برای مشترکان دیماندی به عنوان یکی از طرح های اقتصاد 
مقاومتی وزارت نیرو تکلیف شد و صنعت برق تصمیم گرفت از ظرفیت طرح های 
پایلوت برای تحقق این مهم استفاده کند که در نهایت با اخذ مجوز از سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی و موافقت پیمانکاران، ابعاد طرح های پایلوت اصلاح و از 
حدود یک میلیون مشترک در 5 ناحیه به هوشمندسازی کل مشترکان دیماندی 
سراسر کشور گسترش یافت و در حال حاضر تقریباً تمام مشترکان دیماندی 

کشور در تعرفه های مختلف به کنتور هوشمند مجهز شدند.

 ایران چند پروژه مهم آبی 
در سریلانکا  افتتاح  می کند

 60 درصد از بار مصرفی شبکه برق
 با کنتورهای هوشمند مدیریت می شود

صنعت گاز ایران با اجــرا و امضای قراردادهایی 
مهم در حوزه صادرات گاز به کشورهای همسایه، 

شریک اقتصادی مطمئن معرفی شد.
توسعه دیپلماسی انرژی از زمان آغاز به کار وزارت نفت در دولت 
سیزدهم مورد تأکید وزیر، معاونان و کارکنان این وزارتخانه قرار 

گرفت.
همه شــرکت ها و مجموعه های تابع صنعت نفت از جمله 
شرکت ملی گاز ایران همسو با این هدف راهبردی که همراه با 
تکیه بر توان داخلی پیش رفته و می رود، رایزنی با دیگر کشورها 
به ویژه کشورهای همسایه به منظور ارزآوری برای ایران را در 
دستور کار قرار دادند.تازه ترین اقدام عملی برای اجرایی کردن 
این هدف این بود که قرارداد تمدید صادرات گاز ایران به عراق 
به مدت پنج سال دیگر هشتم فروردین ماه امسال بین مجید 
چگنی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران و زیادعلی فاضل، وزیر 
برق عراق در بغداد امضا شد که بر مبنای آن به منظور تأمین نیاز 
داخلی، حجم صادرات گاز به بغداد و بصره در دوره گرم و سرد 

سال متغیر خواهد بود.
شریک اقتصادی مطمئن شناخته شددر حالی که ایران طبق 
دو قرارداد گازی در پنج سال اخیر حدود 52 میلیارد مترمکعب 
گاز به ارزش 15 میلیارد دلار به عراق صادر کرده اســت، وزیر 
برق عراق هم تأکید کرد: »نیروگاه های ما برای تولید برق  نیاز 
مبرمی به گاز ایران دارند و تجربه سال های گذشته نشان داده 
ایران شریک اقتصادی خوبی برای عراق است و در سخت ترین 
شرایط نیازهای ما را فراهم می کند.«این قرارداد مهم در حالی 
امضا شد که وزارت نفت توانست در ایام نوروز و روزهای آغازین 
1403، ارزآوری برای کشور را در حوزه صادرات گاز تضمین کند.

تلاش برای باز کردنِ کلافی سردرگم
از سویی گام های مطلوبی هم برای تمدید قرارداد صادرات گاز 
ایران به ترکیه برداشته شده که روزی از آن به عنوان »کلاف 
سردرگم« یاد می شد.آلپ ارسلان بایراکتار، وزیر انرژی ترکیه، 
16 فروردین ماه به تهران سفر کرد و در مذاکره با جواد اوجی، 

وزیر نفت تمایل برای ادامه خرید گاز از ایران و برگزاری نخستین 
نشست فنی تمدید قرارداد صادرات گاز ایران به ترکیه را به طور 

رسمی اعلام کرد.
تضمین ارزآوری برای کشور به همت صنعت گاز

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری نیز پارسال در هشتمین 
نشست شــورای عالی همکاری های اقتصادی ایران و ترکیه 

اعلام کرده بود »هدف 30 میلیــارد دلاری مبادلات تجاری 
تهران - آنکارا قابل دسترس است« و در حاشیه شانزدهمین 
نشست سازمان همکاری اقتصادی»اکو« هم با همتای ترکیه ای 
خود دیدار و گفت وگو کرد که بر تمدید و توسعه قرارداد صادرات 

گاز ایران به ترکیه تأکید شد.
ایران در 28 سال اخیر بیش از 156 میلیارد مترمکعب گاز با 

خط لوله به ترکیه فروخته است که تمدید و توسعه این قرارداد 
راهبردی اکنون بیش از همیشه در دسترس است.

مذاکرات نتیجه بخش با پاکستان
موضوع دیگری که نباید فراموش کرد، مذاکرات ثمربخش با 
پاکستان برای احیای قرارداد صادرات گاز ایران به پاکستان بوده 
که طبق تازه ترین خبرها، اسلام آباد ساخت بخش پاکستانی این 

خط لوله را پس از 10 سال وقفه آغاز کرده است.
این در حالی اســت که دونالد لو، دستیار وزیر خارجه ایالات 
متحده یکم فروردین ماه امسال در نشست اعضای کمیته فرعی 
امور خارجی مجلس نمایندگان آمریکا در ادامه کارشکنی های 
این کشور برای توقف پروژه گازی ایران - پاکستان با تأکید بر 
مخالفت آمریکا با پیشبرد خط لوله انتقال گاز جمهوری اسلامی 
ایران به پاکستان، مدعی شــد واشینگتن درباره این پروژه با 
اسلام آباد در تماس است.اما سخنگوی وزارت خارجه پاکستان 
در واکنش به این اظهارات علیه همکاری های تهران و اسلام آباد 
در حوزه انرژی اعلام کرد: »اسلام آباد نیازی به مشورت دیگران 
یا معافیت تحریمی ندارد و ما به انجام پروژه مهم انتقال گاز از 

جمهوری اسلامی ایران به پاکستان متعهد هستیم.«
وزیر نفت پاکســتان هم در ســخنانی تأکید کرد: »موضع 
اسلام آباد روشن است و ما نسبت به پروژه انتقال گاز از ایران تنها 

ابراز تمایل نمی کنیم، بلکه نیازمند این پروژه هستیم.«
دیگر فتوحات ماندگار

از ســویی در همین باز زمانی حدود 2.5 سال که از فعالیت 
صنعت گاز در دولت کنونی گذشــته اســت، صادرات گاز به 
ارمنستان )تهاتر گاز با برق( مطابق قرارداد اجرا شده و می شود. 
مردادماه پارسال هم قراردادی مبنی بر  افزایش حجم صادرات 
گاز ایران به ارمنستان بین مقام های دو کشور امضا شد که بر 
اساس آن ضریب تهاتر گاز با برق نیز به نفع شرکت ملی گاز 

ایران اصلاح و مدت قرارداد تا سال 2030 تمدید شد.
اقدام مهم دیگر وزارت نفت و صنعت گاز در حوزه دیپلماسی 
انرژی این بود که با تسویه بدهی ترکمنستان در سه قسط، سوآپ 
گاز از این کشور ازسرگرفته شد و حجم آن هم از روزانه 4.5 به 8 
میلیون مترمکعب رسید و واردات گاز از این کشور به ایران هم 
آغاز شد.حضور فعال ایران در نشست سران مجمع کشورهای 
صادرکننده گاز )جی ئی سی اف( در الجزایر با پیشنهادهای مهم و 
راهبردی رئیس جمهوری همراه بود که بی شک در تثبیت جایگاه 

کشور در این مجمع بسیار قابل توجه است.

تضمین ارزآوری برای کشور به همت صنعت گاز

»ایران« شریک اقتصادی مطمئن شناخته شد


